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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá požáry ve skladech a skladových prostorech a jejich prevencí.

V teoretické části jsou pojmy spojené s tématem, zákony a prevence. V části praktické je

použit program Terex pro ukázku možného nebezpečí při úniku a následném požáru látek

skladovaných ve vybrané firmě, dále vypracovaná analýza pomocí kontrolního seznamu.
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ABSTRACT

This bachelor thesis is about fires in warehouses and storage areas and their prevention.

The theoretical part will go throught description of basic concepts, laws and prevention.

In the practical part, the Terex program is used to show the potential danger of leakage

and subsequent fire of the substances stored in the selected company, further analysis using

a checklist.
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ÚVOD

V bakalářské práci se budu zabývat problematikou požárů vzniklých ve skladech. V dnešní

době velmi častým problémem, zaviněným lidským faktorem z nedbalosti, tak i požárem

vzniklým úmyslně.

Podrobná analýza rizik by měla pomáhat předcházet této závažné a velmi nebezpečné

události. Ušetřit peníze způsobenou škodou na majetku, ale hlavně škody na životech.

Pokud se nachází ve skladu jakákoli nebezpečná chemická látka, která může ohrozit

zaměstnance, ale i osoby žijící poblíž skladu, je bezpečnost na prvním místě. Seznámení

zaměstnanců s možnými riziky by měla být nutnou a neodkladnou záležitostí, již při

nástupu do práce.

Cílem této bakalářské práce bude ověření zajištění bezpečnosti firmy Cipres filtr Brno

s.r.o. v Boršicích. Dále ukázka možného ohrožení firmy jako takové, ale i celého okolí

firmy skladovanými nebezpečnými chemickými látkami při jejich úniku a možném vzniku

požáru. Pro vytvoření takových situací, kdy dochází k ohrožení únikem látky budu použí-

vat program Terex.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ZÁKLADNÍ POJMY

1. „Bod vzplanutí – nejnižší teplota, při které kapalina za určitých standartních

podmínek uvolňuje dostatek hořlavých plynů nebo par, které při použití účinného

iniciačního zdroje okamžitě vzplanou.

2. Deflagrace – výbuch šířící se podzvukovou rychlostí.

3. Detonace – výbuch šířící se rychlostí a vyznačuje se rázovou vlnou.

4. Dolní mez výbušnosti (LEL) – koncentrace hořlavého plynu, par nebo mlhy

se vzduchem, pod kterou již není plynná atmosféra, resp. atmosféra s prachem

výbušná.

5. Horní mez výbušnosti (UEL) – koncentrace hořlavého plynu, par nebo mlhy

se vzduchem, nad kterou již nebude vznikat výbušná plynná atmosféra.

6. Hořlavá kapalina – kapalina, která je schopna vytvářet hořlavé páry za jakýchkoliv

předpokládaných provozních podmínek.

7. Hořlavá mlha – kapičky hořlavé kapaliny, rozprášené ve vzduchu tak, že vytvářejí

výbušnou atmosféru.

8. Hořlavý materiál – látka, která je sama o sobě hořlavá nebo je schopná vytvářet

hořlavé plyny,páry nebo mlhu.

9. Hořlavý plyn nebo pára – plyn nebo pára, která po smíchání v určitém poměru

se vzduchem vytváří výbušnou plynnou atmosféru.

10. Hořlavý prach – malé pevné částice, které se mohou rozvířit do vzduchu, mohou

se usazovat vlastní hmotností, mohou hořet nebo žloutnout ve vzduchu a mohou

vytvářet směsi se vzduchem za atmosférického tlaku při normálních teplotách.

11. Hybridní směs – směs vzduchu a hořlavých látek rozdílných fyzikálních stavů

(např. směs metanu a uhelnatého prachu a vzduchu).

12. Iniciační zdroj – jakýkoliv zdroj s dostatečnou energií pro iniciaci hoření.

13. Nebezpečí – vlastnost nebezpečné látky nebo fyzická či fyzikální situace

vyvolávající možnost vzniku závažné havárie.

14. Riziko – pravděpodobnost vzniku nežádoucího specifického účinku, ke kterému

dojde během určité doby nebo za určitých okolností.

15. Výbuch – výbuch šířící se rychlostí a vyznačuje se rázovou vlnou.

16. Výbušná atmosféra – směs hořlavých látek ve formě plynů, par, mlhy, prachů vlá-

ken nebo polétavých částic se vzduchem za atmosférických podmínek, ve které

se po vznícení samovolně šíří hoření.
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17. Výbušná plynná atmosféra – směs hořlavých látek ve formě plynů nebo par

se vzduchem za atmosférických podmínek, ve které se po vznícení samovolně šíří

hoření.“ [1]
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2 LEGISLATIVA

Kapitola obsahuje zákony, které souvisí se sklady a požární ochranou, integrovaným

záchranným systémem, ochrannou životního prostředí a zákony sloužící ke zvýšení

bezpečnosti práce.

2.1 Zákony

• „Zákon č. 133/1985 Sb. o požární ochraně (PO), ve znění pozdějších předpi-

sů.:Zákon vytváří podmínky pro účinnou ochranu života a zdraví občanů

a majetku před požáry a pro poskytování pomoci při živelných pohromách a jiných

mimořádných událostech stanovením povinností ministerstev a jiných správních

úřadů, právnických a fyzických osob, postavení a působnosti orgánů státní správy

a samosprávy na úseku požární ochrany, jakož i postavení a povinností jednotek

požární ochrany.“ [2]

• „Zákon č. 320/2015 Sb. o hasičském sboru České republiky a o změně některých

zákonů: Zákon zřizuje Hasičský záchranný sbor.“ [3]

• „Zákon č. 239/2000 Sb. o integrovaném záchranném systému a o změně některých

zákonů: Tento zákon vymezuje integrovaný záchranný systém, stanoví složky

integrovaného záchranného systému a jejich působnost, působnost a pravomoc

státních orgánů a orgánů územních samosprávných celků, práva a povinnosti

právnických a fyzických osob při přípravě na mimořádné události

a při záchranných a likvidačních pracích a při ochraně obyvatelstva před

a po dobu vyhlášení stavu nebezpečí, nouzového stavu, stavu ohrožení státu

a válečného stavu.“ [4]

• „Zákon č. 240/2000 Sb. o krizovém řízení a o změně některých zákonů (krizový

zákon): Tento zákon stanoví působnost a pravomoc státních orgánů a orgánů

územních samosprávných celků a práva a povinnosti právnických a fyzických osob

při přípravě na krizové situace, které nesouvisejí se zajišťováním obrany České

republiky před vnějším napadením a při jejich řešení a při ochraně kritické

infrastruktury a odpovědnost za porušení těchto povinností.“ [5]

• „Zákon č. 17/1992 Sb. o životním prostředí: Zákon vymezuje základní pojmy

(ekosystém, ekologická stabilita, přírodní zdroje, atd.) a stanoví základní zásady

ochrany životního prostředí a povinnosti právnických a fyzických osob při ochraně
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a zlepšování stavu životního prostředí a při využívání přírodních zdrojů; vychází

přitom z principu trvale udržitelného rozvoje.“ [6]

• „Zákon č. 254/2001 Sb. o vodách a o změně některých zákonů (vodní zákon). [7]

• „Zákon č. 258/2000 Sb. o ochranně veřejného zdraví a o změně některých souvise-

jících zákonů.“ [8]

• „Zákon č. 224/2015 Sb. o prevenci závažných havárií způsobených vybranými

nebezpečnými chemickými látkami nebo chemickými směsmi a o změně zákona

č. 634/2004 Sb., o správních poplatcích, ve znění pozdějších předpisů, (zákon

o prevenci závažných havárií).“ [9]

• „Zákon č. 167/2008 Sb. o ekologické újmě a o její nápravě a o změně některých

zákonů.“ [10]

• „Zákon č. 350/2011 Sb. o chemických látkách a chemických směsích a o změně

některých zákonů (chemický zákon).“ [11]

2.2 Vyhlášky

• „Vyhláška č. 246/2001 Sb. o stanovení podmínek bezpečnosti a výkonu státního

požárního dozoru (vyhláška o požární prevenci): Vyhláška upřesňuje druhy

vyhrazené požární techniky, věcných prostředků požární ochrany a požárně

bezpečnostních zařízení, dále například provoz, kontroly, údržbu a opravy požárně

bezpečnostních zařízení, způsob vytváření podmínek pro hašení požárů

a pro záchranné práce, školení v oblasti PO, způsob vedení dokumentace PO atd.“

[12]

• „Vyhláška č. 247/2001 Sb. o organizaci a činnosti jednotek požární ochrany:

Vyhláška popisuje např. vybavení jednotek a používání požární techniky a věcných

prostředků požární ochrany, dále organizaci jednotek PO a způsob činnosti


[…]


storech bývají zpravidla instalovány požárně bezpečnostní zařízení (elektrická požární

signalizace, stabilní hasící zařízení, zařízení pro odvod kouře a tepla).

6) V případě, že jsou sklady konstruovány jako vícepodlažní budovy nebo je materiál

skladován do větší výšky jak 6m, předpokládá se i vysoké statické zatížení stavebních

konstrukcí a konstrukcí pro skladování při požáru nebo při hašení.

7) Jednopodlažní uzavřené sklady se vyznačují zpravidla rozsáhlou skladovací plochou,

vysokou světlou výškou a malým počtem přirozených odvětrávacích otvorů. Z hlediska

konstrukčního se jedná většinou o nosné železobetonové nebo ocelové konstrukce

opláštěné nenosnými sendvičovými stěnami, které mají velmi malou požární odolnost

i hořlavou tepelnou izolaci. Střešní konstrukce mohou být hořlavé a nemusí být pochůzné.

8) Z hlediska požárního nebezpečí jsou důležité způsoby skladování:

a) obaly - plastové fólie, polystyren, papír, dřevo apod. Plastové obaly zabraňují

proniknutí hasiva a při požáru plasty odkapávají a tečou,

b) skladované suroviny a výrobky mohou být uloženy v kontejnerech, na paletách,

v krabicích a dalších přepravních obalech. Výrobky jsou skladovány v jedné vrstvě

na paletách, v obalech nebo i v několika vrstvách. Skladování je možné

i v regálových systémech, které dosahují výšky celého podlaží.

9) Při skladování se se surovinami a výrobky manipuluje ručně, pomocí manipulačních

plošin, vysokozdvižných vozíků nebo zakladačových systémů. Manipulační prostředky

mohou být zdrojem požáru a mohou mít vliv na jeho šíření.

10) Sklady/skladovací prostory ve výrobních objektech zpravidla navazují na prostory

pro výrobu a balení zboží. Obchodní sklady/skladovací prostory jsou zpravidla využívány

jako mezisklady. Součástí skladů/skladovacích prostor mohou být i prostory pro balení

zboží, sklady obalů, akumulátorovny, dobíjecí stanice manipulačních prostředků a další

provozní prostory.

11) Charakter požáru je závislý na skladovaných surovinách a výrobcích a jejich uložení,

světlé výšce skladu/skladovacího prostoru, možnosti výměny plynů (komínový efekt,

vysokoteplotní - nízkoteplotní režim, toxické zplodiny hoření, vývin značného množství

kouře), konstrukci skladu a možnostech šíření požáru. Ve skladech/skladovacích

prostorech hrozí zejména nebezpečí ztráty orientace, nebezpečí zasypání a zavalení,

nebezpečí zřícení konstrukcí, zřícení skladovaných surovin a výrobků a nebezpečí

propadnutí.

II.

Úkoly a postup činnosti

12) Průzkumem se kromě obecných zásad zjistí:

a) přítomnost osob ve skladu/skladovacím prostoru,

b) druh skladovaných látek,

c) množství látek, způsob jejich balení a skladování,

d) charakter budovy, technologie skladování a jejich poškození vlivem požáru,

e) požárně bezpečnostní zařízení.

13) Při hašení požáru ve skladech a skladovacích prostorách je třeba:

a) zvolit zásah vnitřním prostorem nebo vnějškem s ohledem na vznikající nebez-

pečí pro hasiče, rozsah požáru a poškození stavebních konstrukcí a technologie,

b) zabezpečit odvětrání skladu/skladovacího prostoru; využít zařízení pro odvod

kouře a tepla nebo přetlakovou ventilaci, případně je možné vytvořit odvětrávací

otvory přímo ve stavebních konstrukcích pro přirozené odvětrání,

c) vést hasební zásah vhodnými hasebními látkami vzhledem k vlastnostem

uskladněných surovin nebo výrobků (voda, voda se smáčedlem, pěna) a charakteru

jejich uložení,

d) lze-li zabránit dalšímu šíření požáru, vytvořit proluky mezi uskladněnými suro-

vinami nebo výrobky (vyvezení surovin nebo výrobků, odstranění regálů)

a ochlazovat stavební konstrukce.

III.

Očekávané zvláštnosti

14) Při hašení požáru ve skladech a skladovacích prostorách je nutné počítat

s následujícími komplikacemi:

a) obtížný přístup ke skladovaným surovinám a výrobkům (vysoká skladovací výš-

ka, zakladačové systémy, regálové přepážky) nebo k samotnému skladu,

b) „dominoefekt“ při zřícení regálů,

c) ve skladech/skladovacích prostorech mohou být skladovány i jiné suroviny

nebo výrobky, než jsou uvedeny ve skladové dokumentaci nebo nejsou dodrženy

skladové podmínky,

d) ve skladech/skladovacích prostorech mohou být přítomny látky podporující

hoření (hydraulický olej v zakladačích, pohonné hmoty zakládacích vozíků),

e) v případě, že jsou používány zakládací vozíky s pohonem na propan-butan, hrozí

nebezpečí výbuchu tlakových láhví,

f) nebezpečí úrazu elektrickým proudem v akumulátorovnách a dobíjecích stanicích

pro manipulační prostředky,

g) velké množství hořlavých obalů,

h) nedostatek hasebních látek,

i) nevhodné nástupní plochy,

j) přítomnost nežádoucích osob na místě zásahu,

k) chybějící dokumentace o skladu/skladovacím prostoru nebo chybějící znalosti

personálu o skladu/skladovacím prostoru a skladovaných surovinách a výrobcích,

nejasné majetkové vztahy,

l) uzamčené části skladu/skladových prostor, přehrazené např. mřížemi, pletivem,

m) skladování v místech, která nejsou řešena jako sklady/skladové prostory,

n) při požáru skladovaných surovin a výrobků pod přístřeškem je třeba počítat

s ovlivněním šíření tepla prouděním pod přístřeškem a vznikem požárního mostu.

[28]