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Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce B

4 Praktická část práce B

5 Formální úprava práce A

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Předložená závěrečná práce Terezy Bačákové je zaměřena na aktuální problematiku požárů

ve skladech, ke kterým v našich podmínkách dochází velmi často. Z celkového množství

látek, které získala ve firmě Cipres filtr Brno s.r.o. v Boršicích vybrala jako příklady některé

z nich podle množství ve skladech. Tyto látky následně zpracovala v Terexu. Použila

i metodu z problematiky analýzy rizik. Pravidelně se zúčastňovala konzultací. Pracovala

samostatně. Práce je členěna v předepsané formě. Použila 28 zdrojů.
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Kontrola plagiátorství:

Práce není plagiát.

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: B – velmi dobře.

V Uherském Hradišti dne 1. 6. 2018

…………………………………...

podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně